TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE

Relatório da 1ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Saúde de
São Paulo - Gestão 2024/2025 Portarias TJSP nºs 9.445/2017 e

10.100/2022

Assunto: 1ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Saúde de São Paul- 01/2025

Data: 18/02/2025 (terça-feira)

Horário: 14h30h às 15h00

Local: Via Teams

Presentes: (nomes dos participantes ao final)

A Excelentíssima Desembargadora Dra. Mônica de Almeida Magalhães Serrano iniciou a
reunião, lembrando o julgamento dos Temas 6 e 1234 pelo Supremo Tribunal Federal, os
quais irão mudar os paradigmas da judicialização da saúde, proporcionando ao Comitê
Estadual de Saúde o desenvolvimento de novas ações. Informou o prazo para elaboração do
fluxo do cumprimento das decisões judiciais que foi reaberto pelo Conselho Nacional de
Justiça e se estenderá até meados de agosto. Comentou ainda sobre vários movimentos que
devem ocorrer no ano de 2025, de acordo com informações do Fonajus, quais sejam, a
Semana da Saúde, que ocorrerá entre os dias 7 a 11 de abril, a VII Jornada de Saúde, que
ocorrerá nos dias 24 e 25 de abril de 2025, em Brasília, e, ainda, a comemoração de quinze
anos do Fonajus.

No tocante à Semana da Saúde o Tribunal de Justiça de São Paulo realizará várias ações e
também está sendo projetado um curso com temas sensíveis em colaboração com o juiz
Richard Pae Kim junto à Escola Paulista da Magistratura, com datas e programação a serem
comunicadas oportunamente.

A pauta principal da reunião tem por foco a Jornada de Direito da Saúde do Fonajus. Para
tanto, os Comitês Estaduais devem encaminhar ao Fonajus até o dia 24/03/25 enunciados,
sendo certo que todos os integrantes deste Comitê e demais interessados podem enviar
propostas.  Assim, ficou acordado que os membros do Comitê podem enviar enunciados
para este comitê até o dia 11 de março. No dia 12 de março serão compiladas as propostas
recebidas por este Comitê, as quais serão encaminhadas para todos os integrantes do
Comitê para prévia apreciação.   O Dr. Davi Quintanilha sugestionou que os enunciados
fossem enviados com justificativa, o que foi acatado pela Coordenadora do Comitê.  Já
previamente agendada reunião para votação das propostas para o dia 18 de março às 14h30,
ocasião em que serão selecionados 5 (cinco) enunciados novos e 5 (cinco) para revisão, com
posterior encaminhamento ao Fonajus, para os devidos fins. Além disso, a dra. Mônica
informou que comunicará todos magistrados do Tribunal de Justiça sobre a possibilidade de
indicarem propostas de enunciados para o Comitê, o que será realizado via e-mail, também
com prazo para até o dia 11 de março.

Na discussão sobre a aplicação dos temas de saúde recentemente julgados pelo STF, que
trata de medicamentos, a Dra. Cynthia Thomé levantou a questão da dificuldade de
municípios pequenos em fornecer tratamentos complexos e a possibilidade de criar um
enunciado sobre a necessidade de inclusão do Estado em tais casos. Dr. Augusto Bello

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE

Zorzi complementou que o tema 1234 se aplica apenas a medicamentos, e que as demais
ações de saúde se aplicam ao tema 793, e também suscitou a discussão do que significaria
a impossibilidade de cumprimento de decisões nessa seara pela União, justificando, talvez,
a elaboração de enunciado. Dra. Sandra Silva Marques, Coordenadora Estadual do
Programa de Tabagismo, relatou os desafios enfrentados com a falta de medicamentos para
o programa estadual, devido a problemas nas licitações do Ministério da Saúde. Ela
questionou a obrigatoriedade do Ministério em prover os medicamentos e a dificuldade de
acesso a essas possibilidades, mencionando a recente dificuldade com a insulina.

(Nada mais, eu, Fabiana Moreira, Escrevente Técnico Judiciário, Diretoria de Planejamento

Estratégico do TJSP, minutei a presente Ata, a qual foi conferida e assinada digitalmente

pela Desembargadora Mônica de Almeida Magalhães Serrano).

Pendências e Atividades

1. Recebimento e análise das propostas de enunciados

• Divulgação do modelo de enunciado e do prazo para envio aos integrantes do Comitê e
juízes interessados:  20 de fevereiro

• Prazo para envio de enunciados ao Comitê: 11 de março

• Prazo para envio de enunciados compilados aos integrantes do Comitê: 12 de março

• Reunião para votação dos enunciados: 18 de março às 14h30

• E-mail para recebimento de enunciados: comitesaude@tjsp.jus.br

2. Continuação dos estudos para elaboração do fluxo para o cumprimento das decisões
judiciais nas demandas de saúde pública, nos termos da decisão do CNJ que reabriu
o prazo de 180 dias.

Participaram da reunião virtual, via Teams:

Mônica de Almeida Magalhães Serrano, Desembargadora Coordenadora do Comitê
Estadual de Saúde de São Paulo, TJSP

Claudia Maria Chamorro Reberte Campaña - Juíza Assessora da Presidência

Juliana Amato Marzagão, Juíza Assessora da Presidência, TJSP

Carolina de Figueiredo Dorlhiac Nogueira, Juíza Assessora da Presidência, TJSP

Cynthia Thome - Juíza de Direito Substituta Em 2º Grau

Lisiane Braecher- Ministério Público Federal

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE

Augusto Bello Zorzi -  Procuradoria Geral do Estado

Luciana Tiemi koga -Defensoria Pública da União

Davi Quintanilha Failde de Azevedo – Defensoria Pública

Fabiana Carvalho Macedo, Procuradoria Geral do Município de São Paulo

Viviane Teresa Haffner G. Antonio - Procuradoria Geral do Município de São Paulo

Sandra Silva Marques - Coordenação Estadual do Programa de Tabagismo

Cristiano Plate OAB/SP

Carina Roberta Minc - PROCON

Rogério Góes – CRA/SP

Marina de Almeida Magalhães

Rodrigo Teixeira, Diretoria de Planejamento Estratégico – DEPLAN/TJSP

Fabiana Moreira, Diretoria de Planejamento Estratégico- DEPLAN/TJSP